



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAREMA**

Rua José Gaspari, 69 - Centro - Marema
CEP: 89860-000 CNPJ: 78.509.072/0001-56 Telefone: (49) 3354-0222
E-mail: compras2@marema.sc.gov.br Site: http://www.marema.sc.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 103/2024

Processo Adm.: 156/2024

Data do Processo: 27/11/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 11.947/2009, Art. 14, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 156/2024
b) Nr. Licitação: 103/2024 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 10/01/2025
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para distribuição das escolas e creches do município para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme Resolução FNDE 04/2015*

Participante: DIRCEU ZARDO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	Banana Prata, selecionada,	2.800,0	KG	5,25	14.700,00
16	Goiaba, selecionada, de primeira qualidade,	100,000	KG	8,50	850,00
Total do Participante:					15.550,00

Participante: SANDRA LUNARDI

4	Alface crespa, lisa ou americana.	635,000	Unidad	2,99	1.898,65
6	AMEIXA VERMELHA - In natura	50,000	KGS	31,95	1.597,50
10	Brócolis und	175,000	Unidad	5,40	945,00
11	Chicória in natura	60,000	Unidad	3,25	195,00
13	Couve flor 1ª qualidade und	175,000	Unidad	7,29	1.275,75
14	Couve manteiga und	65,000	Unidad	3,25	211,25
17	Laranja tipo Valência	500,000	KG	6,75	3.375,00
21	Milho verde em espiga	450,000	Unidad	7,05	3.172,50
22	MORANGOS	400,000	KG	32,00	12.800,00
23	NACTARINA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	150,000	KG	21,75	3.262,50
24	PEPINO IN NATURA VERDE	90,000	KGS	4,16	374,40
27	Poncã, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	200,000	KG	6,75	1.350,00
28	REPOLHO VERDE SELECIONADO,	600,000	KG	3,62	2.172,00
29	Tempero verde (50% salsa e 50% cebolinha)	200,000	PCT	4,99	998,00
30	Vagem fresca, comprida, cor verde escura	150,000	KG	8,10	1.215,00
Total do Participante:					34.842,55

Participante: SERGIO CERATTO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Abacate kg	100,000	KG	4,72	472,00
2	Abobora Cabutiá	150,000	KG	4,53	679,50
3	ABOBRINHA VERDE	100,000	KG	3,84	384,00
4	Alface crespa, lisa ou americana.	365,000	Unidad	2,99	1.091,35
5	Alho selecionado kg	30,000	KG	33,49	1.004,70
6	AMEIXA VERMELHA - In natura	150,000	KGS	31,95	4.792,50
8	BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE	250,000	KG	4,63	1.157,50
9	Bergamota kg	500,000	KG	3,39	1.695,00
10	Brócolis und	175,000	Unidad	5,40	945,00
11	Chicória in natura	60,000	Unidad	3,25	195,00
12	Chuchu kg	100,000	KG	3,49	349,00
13	Couve flor 1 º qualidade und	175,000	Unidad	7,29	1.275,75
14	Couve manteiga und	65,000	Unidad	3,25	211,25
15	FEIJÃO PRETO TIPO 01	300,000	KG	8,99	2.697,00
16	Goiaba, selecionada, de primeira qualidade,	50,000	KG	8,50	425,00
17	Laranja tipo Valência	500,000	KG	6,75	3.375,00
18	Mamão formosa, selecionada,	200,000	KG	7,16	1.432,00
19	Mandioca/aipim de primeira qualidade sem casca.	200,000	KG	7,75	1.550,00
20	Milho para pipoca	120,000	KG	9,92	1.190,40
21	Milho verde em espiga	750,000	Unidad	7,05	5.287,50
23	NACTARINA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	100,000	KG	21,75	2.175,00
25	Pêssego, selecionado, de primeira qualidade,	650,000	KG	7,65	4.972,50
26	Pitaya, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	50,000	KG	23,50	1.175,00
27	Poncã, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.	200,000	KG	6,75	1.350,00

Total do Participante: 39.881,95

Total Geral: 90.274,50

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR	04.001.12.306.1202.2035.3.3.90.00.00	R\$ 35.500,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR	04.001.12.306.1202.2035.3.3.90.00.00	R\$ 55.949,50

Marema, 10/01/2025

Assinatura do Responsável